
34 ISSN 1677-7069 3 Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092100034

Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses ou até
que se finalize o processo licitatório para a nova contratação - o que
ocorrer primeiro - nas mesmas condições anteriormente estabelecidas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/09/2018 a 23/09/2019.
Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 20/09/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.074689/2018. Objeto: Aquisição de insumos para
atender as necessidades da Fazenda Experimental da Ufam e do setor
de Avicultura da FCA/Ufam.. Total de Itens Licitados: 14. Edital:
21/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-
00048-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/09/2018) 154039-00001-2018NE000278

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.004948/2018. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (medicamentos diversos)..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/09/2018 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro
- Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-
5-00060-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2018

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 05/09/2018 .Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada no fornecimento de água
mineral, sob demanda, acondicionada em garrafões de 20
litros.Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PRISCILLA MADALENA DUARTE DA MATA
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106084734201898. Objeto: Realização de processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico por Registro de Preços
para eventual aquisição de materiais de limpeza e higiene, para
suprimento das Unidades Acadêmicas e Administrativas da Fundação
Universidade de Brasília (FUB), conforme especificações e condições
constantes deste Termo de Referência, no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 5. Edital: 21/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 0 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2018) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO - Processo:
23106.103847/2018-08
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Forensics Perícias e Consultoria (CNPJ nº
21.356.202/0001-40).
Objetivo: Conceder vagas de estágio aos alunos da
CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
Assinatura: 31/08/2018.

Vigência: De 31/08/2018 a 31/08/2023.
O Senhor Sergio Antonio Andrade de Freitas (Decano do
Decanato de Ensino de Graduação) e o Senhora Anna Luiza de
Lemos Justen (Sócia Gerente da Forensics Perícias e
Consultoria).

ESPÉCIE: ACORDO DE COTUTELA - Processo:
23106050210/2017-12
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Universidad Nacional del Litoral - UNL -

A rg e n t i n a
Objetivo: oferecer aos estudantes da UnB e da UNL a
possibilidade de obtenção simultânea dos títulos de Mestre em
Administração de Empresas pela UnB e Magister em
Administração Pública pela UNL.
Vigência: De 14/09/2018 a 14/09/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor
Miguel A. Irigoyen (reitor da UNL).

ESPÉCIE: ACORDO DE COLABORAÇÃO
INTERUNIVERSITÁRIO - Processo: 23106.037531/2018-11.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Université de Montréal.
Objetivo: Favorecimento da permuta de conhecimentos científicos
e culturais entre os membros de seus respectivos corpos docentes
e de pesquisa, assim como entre seus estudantes.
Assinatura: 12/09/2018.
Vigência: De 12/09/2018 a 12/09/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor
Guy Lefebvre (vice-reitor para assuntos internacionais e
francofonia da Universidade de Montreal).

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ACADÊMICO,
CIENTÍFICO E CULTURAL - Processo: 23106.084964/2018-57.
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº
00.038.174/0001-43) e Instituto Internacional de Educação e
Formação Acadêmica LTDA (CNPJ nº 11.786.408/0001-57).
Objetivo: Regular a forma e as condições pelas quais as partes
convenentes se propõem a desenvolver um programa de mútua
cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural,
envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 05/09/2018.
Vigência: De 05/09/2018 a 05/09/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da FUB) e o Senhor
Jorge Henrique Lopes Cardoso (administrador do IIE).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A DECANA DO DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA FUB, no uso de suas atribuições legais, e tendo
como fundamento o § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784/99; resolve
NOTIFICAR a Empresa SUPREMO DISTRIBUIDORA E
ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI -
EPP, CNPJ nº 20.907.355/0001-76, por meio de seu representante
legal, ou outros que se fizer de direito legalmente constituídos, uma
vez que se esgotaram todos os meios possíveis de notificação pessoal,
encontrando-se a Empresa em lugar incerto e não sabido, para
retirada da Notificação nº 17/2018, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
a contar da intimação do ato, sob pena de a Fundação Universidade
de Brasília aplicar as sanções cabíveis conforme Proc. Adm. nº
23106.048297/2017-68, se transcorrido o prazo.

MARIA LUCILIA DOS SANTOS
Decana de administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2018-UASG 154503

Nº Processo: 23006001716201815. Objeto: Aquisição de Bancada
de Fotônica com Polarizador e Rede de Difração para o Centro de
Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS),
conforme especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
21/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001, Bairro Santa Terezinha - Santo
André/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-
00075-2018. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2018) 154503-26352-2018NE800048

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

E AQUISIÇÕES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23006.001522/2018-10.
A UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os

Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 059/2018, que
tem por objeto a eventual aquisição de equipamentos para
atendimento das demandas da Assessoria de Comunicação e
Imprensa. Ata nº 053/2018 - GTEC COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA.
CNPJ: 07.237.006/0001-26 - Item 10 - Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 7.575,02 (sete mil e quinhentos e setenta e cinco reais
e dois centavos). Data de assinatura: 12.09.2018. Vigência:
19.09.2018 até 19.09.2019. Os preços registrados serão publicados no
sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação da
Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC E O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE - TJAC, POR
INTERMÉDIO DA ESCOLA DO PODER JUDICIÁRIO. O
presente convênio tem por objetivo a união de esforços entre os
partícipes para Execução de Projeto de Extensão, visando execução
de curso de extensão intitulado "Curso de Libras em Contexto -
Básico; Intermediário; Avançado e Interprete de Libras" com carga
horária total de 350h, destinado a capacitar servidores do Tribunal
de Justiça do Estado do Acre e Comunidade afim, por meio de
metodologia visuo-espacial, partindo da teoria relacionando a
prática, possibilitando aos cursistas conhecimentos de nível inicial,
intermediário, avançado e noções de tradução / interpretação a
respeito da língua de sinais, para uma convivência mais clara com
pessoas surdas e vice-versa, com acompanhamento da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura. DA VIGÊNCIA O presente termo terá
vigência até o dia 16 de agosto de 2020. DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.007862/2018-16.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107009278201625. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada para prestação de serviço terceirizado dos
cargos de copeiro, garçom, auxiliar de serviços gerais (carregador),
recepcionista, office-boy, jardineiro e auxiliar de jardineiro com a
finalidade de atender as necessidades dos campi Rio Branco e
Floresta, da Universidade Federal do Acre.. Total de Itens
Licitados: 11. Edital: 21/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario), - Rio Branco/AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 4 - 5 - 0 0 0 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2018) 154044-15261-2018NE800111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº
24/2016Nº Processo: 23006.001926/2015-52. Concorrência n°
01/2016. Concedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC. CNPJ Concedente: 07.722.779/0001-06.
Concessionária: GRAN COFFEE COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS S.A.. CNPJ Concessionária: 08.736.011/0001-46.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 24/2016, por mais
12 (doze) meses, contados de 04/10/2018 até 04/10/2019, com
alteração do caput da Cláusula Décima Primeira, bem como o
reajuste do valor da concessão no percentual de 8,24%, em
conformidade com o Índice IGP-M apurado pela FGV, referente ao
mês de julho de 2018, acarretando na alteração do caput da
Cláusula Terceira do referido Contrato. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e demais legislação correlata. Vigência: 04/10/2018 até
04/10/2019. Data de Assinatura: 18/09/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-21T01:29:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




